UBND TỈNH LAI CHÂU

TRUNG TÂM CHỈ HUY

PHÒNG, CHỐNG DỊCH

COVID-19 TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BC-TTCH Lai Châu, ngày       tháng 10 năm 2022

 BÁO CÁO TUẦN 41

Công tác phòng, chống dịch COVID-19
(Từ ngày 07/10/2022 đến ngày 13/10/2022)

I. TÌNH HÌNH DỊCH COVID-19

1. Phát hiện, điều trị ca mắc

- Số ca mắc phát hiện trong tuần: 06 ca tại 3/8 huyện, thành phố (Thành phố

Lai Châu 04 ca; Than Uyên 02 ca; Tân Uyên 01 ca), không có trường hợp tử

vong do COVID-19.

Số ca mắc trong tuần giảm 81,8% so với tuần trước (giảm 27 ca). Số ca

mắc tháng này giảm 58,3% so với cùng kỳ tháng trước (giảm 317 ca)

- Lũy tích số ca mắc từ đầu năm 2022 đến ngày 13/10/2022 là: 75.188 ca

(Thành phố Lai Châu 16.180 ca; Than Uyên 9.565 ca; Mường Tè 9.450 ca; Sìn

Hồ 9.411 ca; Phong Thổ 9.104 ca; Tân Uyên 8.861 ca; Tam Đường 6.786 ca;
Nậm Nhùn 5.829 ca).

- Điều trị:

+ Số ca khỏi bệnh trong tuần: 35 ca. Lũy tích đến nay tổng số ca khỏi

bệnh: 75.179 (chiếm tỷ lệ 99,9% tổng số ca mắc).

+ Số ca đang điều trị: 09 ca (01 ca điều trị tại cơ sở y tế; 08 ca điều trị tại

nhà. Trong số ca đang điều trị không có ca bệnh nguy kịch, ca bệnh nặng; 01 ca

trung bình (chiếm tỷ lệ 11%), 08 ca triệu chứng nhẹ và không có triệu chứng

(chiếm tỷ lệ 89%).

2. Tổ chức tiêm chủng vắc xin (tính đến 18h ngày 12/10/2022)

- Đến thời điểm báo cáo, 100% số liều vắc xin được Bộ Y tế phân bổ, tiếp

nhận về tỉnh đã được sử dụng hết (1.173.882 liều).

- Tổng số mũi đã tiêm trên địa bàn toàn tỉnh là: 1.162.164 mũi trong đó:

+ Tỷ lệ người từ 18 tuổi trở được tiêm mũi 1 đạt 100,1%; tiêm mũi 2 đạt

97,3%; tiêm mũi 3 đạt 94,2%; tiêm mũi 4 đạt 99,5%.

+ Tỷ lệ người từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi được tiêm đủ 2 liều cơ bản đạt

97,5 %; tiêm mũi 3 đạt 80,9%.

+ Tỷ lệ trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi được tiêm mũi 1 đạt 95,0%; tiêm

mũi 2 đạt 72,1%.

Kính gửi:

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân tỉnh.

3. Xác định cấp độ dịch theo Nghị quyết số 128/NQ-CP và Quyết định

số 218/QĐ-BYT

Hiện nay 106/106 xã, phường, thị trấn đang ở cấp 1.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm sự chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ và các bộ ngành Trung ương về công tác phòng, chống dịch COVID-19.

Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch COVID-19 trên toàn tỉnh, nhất là sự xuất hiện

của các biến thể mới của COVID-19, thường xuyên đánh giá, phân tích tình hình

và các yếu tố nguy cơ; chủ động xây dựng các kịch bản, phương án ứng phó và

triển khai đáp ứng với mọi tình huống có thể xảy ra của dịch.

2. Các địa phương tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, tập trung đẩy nhanh hơn nữa

tốc độ tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo phân bổ của Bộ Y tế, bảo đảm an

toàn, khoa học, hiệu quả; hoàn thành tiêm cho các đối tượng theo chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ; đẩy nhanh tiêm vắc xin mũi 3, mũi 4 cho các nhóm đối

tượng đủ điều kiện tiêm, nhất là các nhóm nguy cơ cao.

3. Chỉ đạo các cơ sở điều trị tiếp tục thực hiện tốt phân tuyến, phân luồng

khám, sàng lọc bệnh nhân; đảm bảo công tác thu dung, cấp cứu, cách ly, điều trị,

đặc biệt với các nhóm nguy cơ cao, không để xảy ra có trường hợp tử vong do

dịch bệnh; thực hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm khuẩn, không để lây nhiễm

chéo trong bệnh viện; tăng cường chỉ đạo tuyến, hỗ trợ tuyến dưới.

4. Bảo đảm đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế, nhân lực cho công tác

phòng, chống dịch COVID-19 và phục vụ khám, chữa bệnh cho người dân.

5. Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, truyền thông về phòng, chống

dịch bệnh; tuyên truyền nâng cao kiến thức người dân hướng đến thay đổi hành

vi cá nhân có lợi cho sức khỏe để phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là thực hiện

2K (Khẩu trang, Khử khuẩn) và tiêm vắc xin.

6. Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp khác về phòng, chống dịch

COVID-19 theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đ/c Trưởng ban, Phó trưởng ban

BCĐPCD COVID-19 tỉnh (báo cáo);

- Các thành viên BCĐ PCD COVID-19 tỉnh;

- Các thành viên Trung tâm chỉ huy

PCD COVID-19 tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Lưu: VT, NVY, CDC.

KT. CHỈ HUY TRƯỞNG

PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Bùi Tiến Thanh

		2022-10-15T15:50:57+0700

		2022-10-16T15:16:45+0700

		2022-10-16T15:16:23+0700

		2022-10-16T15:16:23+0700

		2022-10-16T15:16:49+0700